申请文件显示，1）本次交易完成后，上市公司截至 2021 年 12 月 31 日和 2022

年 7 月 31 日的基本每股收益分别下降 3.92%、13.33%，盈利能力下降。2）标

的资产偿债能力指标低于同行业可比公司，本次交易完成后上市公司资产负债

100

率上升。请你公司：补充披露本次交易完成后，上市公司基本每股收益下降、

资产负债率上升对上市公司及中小股东利益有无不利影响，交易是否有利于上

市公司增强持续盈利能力，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》（以

下简称《重组办法》）第四十三条第一款第（一）项的相关规定；结合可比案

例，说明上市公司防范本次交易摊薄即期回报的措施及程序是否符合《重组办

法》第三十五条第二款的相关规定。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

回复：

一、补充披露本次交易完成后，上市公司基本每股收益下降、资产负债率

上升对上市公司及中小股东利益有无不利影响，交易是否有利于上市公司增强

持续盈利能力，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称《重

组办法》）第四十三条第一款第（一）项的相关规定

（一）本次交易有助于推动国企资源整合，解决同业竞争，保障上市公司

及中小股东权益

2017 年 12 月国家发改委等 12 部委发布《关于进一步推进煤炭企业兼并重

组转型升级的意见》（发改运行〔2017〕2118 号），提出支持有条件的煤炭企

业之间实施兼并重组、支持发展煤电联营、支持煤炭与煤化工企业兼并重组、支

持煤炭与其他关联产业企业兼并重组、通过兼并重组推动过剩产能退出，实现煤

炭企业平均规模明显扩大，中低水平煤矿数量明显减少。本次交易将焦煤集团体

内优质煤炭资源注入上市公司，有利于上市公司实现对优质煤炭资源的整合，增

强上市公司实力。

同时，本次交易系焦煤集团解决同业竞争的重要措施，本次交易将标的公司

注入上市公司，纳入上市公司合并范围，将减少上市公司与控股股东之间的同业

竞争，提升上市公司独立性，有助于保护上市公司及其中小股东权益，提升上市

公司在焦煤板块的产业集中度、市场话语权、行业影响力和核心竞争力。

（二）随着标的公司业绩逐步释放，上市公司每股收益及资产负债率指标

有望得到改善

上市公司召开第八届董事会第十九次会议对本次交易方案的交易作价、发行

101

数量、业绩承诺与补偿安排进行了调整，立信会计师据此出具了备考审阅报告（信

会师报字[2022]第 ZK10397 号）。

根据上市公司经审计的 2021 年度财务数据、未经审计的 2022 年 1-7 月财务

数据及立信会计师出具的备考审阅报告（信会师报字[2022]第 ZK10397 号），不

考虑配套融资的影响，本次交易完成前后最近一年及一期上市公司的基本每股收

益及资产负债率对比情况如下：

项目

2022 年 1-7 月/

2022 年 7 月 31 日

2021 年/

2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 1.65 1.47 1.02 1.01

资产负债率（%） 57.64 58.25 63.13 64.24

注：交易后（备考）基本每股收益系根据上市公司 2022 年实施现金分红调整后的发行价格

和发行股份数量计算。

其中，本次交易完成后，上市公司备考基本每股收益较交易前有所下降主要

系华晋焦煤沙曲一矿、沙曲二矿尚未完全达产，业绩未完全释放。截至本回复出

具日，沙曲一矿、沙曲二矿原煤产量分别能达到 330 万吨/年、140 万吨/年，预

计将于 2024 年达到 450 万吨/年、270 万吨/年。随着相关煤矿逐步达产，华晋焦

煤业绩将进一步释放，进而带动上市公司基本每股收益提升。

本次交易完成后，上市公司备考资产负债率较交易前略有上升，主要系华晋

焦煤自 2019 年起缴纳主要生产矿井采矿权出让收益，融资规模较大进而导致自

身资产负债率水平较高，且高于同行业可比公司平均水平。但随着首期款缴纳完

毕，华晋焦煤逐渐降低自身融资规模，其偿债能力已逐步回升，资产负债率水平

自 2020 年末至 2022 年 7 月末持续下降，报告期各期末分别为 75.79%、63.03%

和 55.63%，截至 2022 年 7 月末与同行业可比公司资产负债率平均水平已无明显

差异。随着华晋焦煤盈利水平持续提升，其偿债能力预计也将进一步得到改善。

（三）本次交易完成后，上市公司将与标的公司发挥业务协同优势，有助

于增强上市公司持续盈利能力

上市公司与标的公司均开展煤炭开采、洗选加工相关业务，本次交易完成后，

上市公司将与标的公司在治理结构、员工管理、财务管理、资源协调运用管理以

及业务开展等方面融合促进，实现协同发展。通过充分发挥标的资产与上市公司

102

的协同效应，上市公司的煤炭产品生产能力将得到提升，有助于进一步布局全国

焦煤产品销售业务、优化资源配置、提高经营效率和效益，增强上市公司持续盈

利能力。

（四）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况

标的公司煤炭资源及产品质量优势突出，通过本次交易，上市公司能够实现

对优质煤炭资源的整合，随着协同效应发挥，上市公司煤炭业务的竞争能力和市

场占有率将得到进一步提升，本次交易有利于提高上市公司资产质量。

根据上市公司经审计的 2021 年度财务数据、未经审计的 2022 年 1-7 月财务

数据及立信会计师出具的备考审阅报告（信会师报字[2022]第 ZK10397 号），不

考虑配套融资的影响，本次交易完成前后最近一年及一期上市公司的主要财务指